zuriiehericorben  werden  sollen.  Strassburg  1343  Januar  23. 

In  nomine  domini  amen.  Mos  Bertholdus  dei  gratia  episcopus,  Ulricus  prepo- 

silus,  Cunradus  decanus  lotumque  eapilulum  ecclesie  Arg.  nolum  faeimus  tenore 

presentium  universis,  quod  cum  ecclesia  nostra  Arg.  et  eins  jura  ac  redditus 

propler  varias  liibulaliones  insurgentes,  insultus,  hoslilitates,  dissensiones,  preser- 

lun  inier  sedem  apostolicam  et  ituperimn,  noslri  episcopi  caplivitalem  et  altos  casus 

fortuitos  adeo  cssent  distraeli  et  obligali  ob  urgeutes  necessitates  et  causas  inevita- 

biles,  quibus  aliter  mederi  non  poterat,  nisi  per  varias  scriplorum  bonorum  ac  jurium 

venditiones  cum  paclis  revendilionum,  quod  de  restauratione  ipsius  ecclesie  quasi 

spes  penilus  nulla  fuit,  nos  nen  seinel  sed  plurics  propler  hoc  congregati  et  de  res- 

•)  den  auf  Rarvr. 
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lauratione  ipsius  ecclesie  sollicite  cogitantes  tractatibus  solempnibus  et  diligentibus 

prehsbilis  landem  indiclo  ad  boc  sollempniler  capilulo  juxta  morem  ipsius  ecclesie 

nostre  ad  vigiliam  beatc  Agnelis  virginis  sub  anno  doraini  millcsimo  trecenlesimo  Januar  xo. 

quadragesimo  lerlio  vocatisquc  absen(ibus  juxta  ecclesie  nostre  consulliulinem  ac 

convenientibus  omnibug  prcsentibus  eodem  die  in  capitulo  nostro,  qui  volueruut, 

debueruul  cl  poluerunt  inleresse,  eodcmque  capilulo  de  die  in  diem  usque  ad  feriatn 

quintam  posl  Agiietis  prorogalo,  cum  nullus  alter  modus  subveuiendi  ecclesie  et  a  j*»»**  » 

pcrpetua  ruina  el  jaolura  relevandi  apparerel  vel  excogitari  posset,  tandcm  attenden- 

les,  quod  egrotanle  capile  cetera  membra  dolenl  et  quod  divisa  in  partes  onera  levius 

suftenmiur  et  quod,  sicul  nos  omuibus  ecclesiis  et  monaslerüs  tolius  diocesis  lene- 

mur  cousiliis,  auxiliis  assislere  oporlunis,  ila  el  ipsi  malri  ecclesie,  carum  capiti  debilo 

lenemur  compassionis  subsidio  subvenire  et  in  hoc  oommuni  omnium  consensu  con- 

venimus,  concordamus  et  cousensimus  nullo  penilus  discordanle  ac  presenlibus  ordi* 

namus,  decernimus  el  slatuimus  per  ci vitalem  et  diocesim  Arg.  firmiter  observandum : 

Quod  fructus  primi  biennales  omnium  ecclesiarum  dignilalum  el  beneliciorum  quo- 

rumlibel  civitatis  el  diocesis  Arg.,  exceplis  ipsius  mujoris  ecclesie  beneficiis  ac  monas- 

lerüs et  allaribus,  vacantium  el  quomodolibet  vacaturorum  deineeps  in  reslauralionem 

ipsius  ecclesie  nostre  et  Solutionen!  debitorum  et  reempliooem  tarn  diu  cedere  de- 

bebunt  et  cedenl,  quousque  omuia  subscripla  jura  et  bona  episcopalus  distracla 

recuperata  fuerint  el  redempta,  etiam  si  fructus  bnjusmodi  aliquorutn  beneliciorum 

fabrice  vel  cerle  persone  vel  cerlo  usui  debeanlur,  quibus  tarnen  in  poslerioribus 

annis  voluimus  per  judicium  generari.  Quos  fructus  Ircs  de  capitulo  nostro  assu- 

tnendi  et  pro  nunc  assumpli,  videlicel  Cunradus  de  Fürslenberg  decarms,  Cunradus 

de  Kyrkel  thesaurarius  vel  eo  absente  Johannes  de  Lichtenberg  et  Johannes  de 

üeroltzecke  an  den  Wasichen  canonici  predicte  ecclesie  nostre  Arg.  ac  Cuno  rector 

ecclesie  in  Druchtersheim  procurator  noslri  episcopi  colligenl  el  in  una  archa  sacrislie 

ipsius  ecclesie  quatuor  clavibus  scrata.  quarum  quilibet  eorum  unam  habcbil,  fide- 

liter  conservabunt;  dictusque  Cuuo  judex  a  nobis  super  eo  deputatus  super  hiis 

agel  rebelies  per  censuram  ecclesiasticam  cohercendo.  Qui  etiam  euilibet  benefi- 

cium  concorditer  adeplo  hujusraodi  fructus  pro  media  parle  frucluum  juxta  eslima- 

lionem  registri  et  non  infra,  nisi  ex  jusla  et  evidenti  causa,  quam  eorundem  collec- 

lorura  vel  presentium  discretioni  comillimus,  sine  dolo  salvis  eliam  .  .  .  .*  ipsi  pro- 

curalori  pro  labore  suo  divisim  in  duobns  annis  solvendis*  compulando  marcham 

pro  duabus  libris  denarinrurn  Arg.  vendere,  si  beneheium  adeptus  voltiit,  teneantur.e 

Que  autem  regislrata  non  fuerint,  prediclorum  arbilrio  tunc  presentium  relinquentur. 

fructus  autem  beneficü  in  lite  existenüs  nulli  liügantium,  nisi  utius  eorum  canonici» 

ecclesie  nostre  fucrit,  sed  alteri  plus  danli  ant  vendenl  vel  colligent,  sicut  ipsis 

melius  videbitur  expedire.  Qui  etiam  prescriptam  et  subscriptam  pecuniam  in  nil 

aliud  convertent  nisi  cum  omni  fidclilale  el  inlegritale  in  redemplioues  seu  reemp- 

tiones  subscriptas.  In  opinione'1  autem  captluli  noslri  vel  majoris  partis  ipsius  sta- 
bil, quid  prius  et  posterius  decreverit  salubrius  redimendum.    Redditus  quoque  et 

a)  Iiier  folgt  m  4tr  Vorlage  das  tinnlot«  Wort  am*,      b)  Vorl.  wlvenda. 

c)  Vorl.  teoeatur.        d)  Dafir  korriijitvt  .-  opsione. 
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jura  redempla  in  solulionem  predictam  cedcnl  et  redempliooi  fulure  servient  com 

biennio  ac  per  hujusmodi  collectores  biennii  recipientur  et  servabuntiir ;  nec  aliquid 

de  liiis  in  usus  vel  ulilitates  aul  necessilates  episcopi,  qui  nunc  est  vel  pro  tempore 

fuerit  vel  ecclesie  prediete8  cedent  aul  converletur,  quou.sque  omnia  subscripta  redempta 

fuerint  et  penitus  Überata.  Advocati  quoque  et  officiali  noslri  episcopi  promiltent, 

quod  omnes  redditus  in  eorum  offieiis  et  districtibus  redimendos  prediclis  colleclori- 

bus  fideliter  presentabunt.  Moderata  quoque  subsidia1  a  clero  cum  congruum  vide- 
bilur  exigemus,  in  quo  nullius  nostrum  beneficia  eximentur.  Que  pecunia  similitcr 

sicut  et  predicla  conservabilur  ac  in  luitionem  ac  redemptionem  hujusmodi  converletur, 

nisi  ex  aliqua  necessaria  causa  de  hoc  capitulum  episcopo  aliquid  du\erilb  largien- 

dum.  Procuralor  quoque  oosler  in  vendendo  et  locando  et  aliis  prediclornm  triam 

vel  illorum  aut  illius,  quos  lunc  presentes  comode  habere  poleril,  cum  ex  iis  fuerit, 

habebil  consilium  et  assensum.  Aliquo  vero  prediclornm  trium  decedenle  vel  itnpe- 

dito  non  temporaliter,  alter  ydoneus  stibrogelur.  quod  de  procuratore  noslri  episcopi 

decernimus  faciendum.  Qui  eliam  quatuor  predicla  servare  et  alterniere  fideliter  nec 

in  remittendo  alicui  favores  ostendere  prelerquam  in  permulanlibus  prestabuot,  iiuo 

prescripti  prestiterunt  corporaliler  jurauicntum.  Que  omnia  prescripla  per  civitalem 

et  diocesim  Arg.  usque  ad  hujusmodi  exlenualionem  et  redempliouem  destruetorum 

ordinamus,  statuimus  et  preeipimus  observari,  proul  nobis  et  predecessoribus  noslris 

lieuit  et  licet  de  consuetudine  et  de  jure.  Que  etiam  omnia  nos  episcopus  et  capi- 

tulum predicti  servare  et  custodire  fideliter  pro  utilitate  et  necessitate  ecclesie  uostre, 

prout  prescriptura  est  corporali  firrnavimus  juramenlo,  statuentes  et  ordinonles,  quod 

successores  noslri  sive  episcopi  sive  canonici  tempore  reeeptionis  sue  id  ipsum  jurare 

similiter  teneanlur  nec  ante  episcopo  luturo  per  capitulum  obedienlia  impendatur, 

quam  omnia  predicla  specialia  juramenta  se  servatarum  promittat.  Jura  vero  et  redditus 

ipsius  ecclesie  dislracli  et  venditisunl  hü :  videlicet  per  nos  Berchtoldum  episcopura  predic- 

lum  redditus  quinquaginta  marcharmn  super  collecla  in  Mollesheim,*  videlicet  Johann i 

deMülnheim  militi  nalo  quondam  Henrioide  Mülnheim  redditus  20  marcamm;c  redditus 

viginli  marcarum  item  Erboni  diclo  Spörlin  inslitori  redd.d  20  M.  super  eadem  collecla; 
itemdicto  de  Bischovisheim  inslitori  redd.  10  M.  super  eadem  collecla  in  Mollesheim; 

ilem  redd.  10  M.  super  collecla  opidi  nostri  Oberkirche  prediclo  Erboni  Spörlin  obli- 

gati;  item  redd.  10  M.  super  collecta  opidi  nostri  Benevelt  prescriplo  Erboni  Spörlin 

venditi;  ilem  15  M.  redd.  ufle  der  Ruslachen  Petro  diclo  Vollschen  obligali;  item  30  M. 

redd.  super  collectis  Kestenholtz,  Dambach  et  Ephiche  qnondam  Nicoiao  diclo  Zorn 

sculteto  Arg.  et  ejus  fralri  obligali;  item  10  M.  redd.  super  collecta  in  Rvnaugen 

Wetzelen  Marsilius  obligati;  ilem  10  M.  redd.  super  collecta  in  Rynowe  Gosseliri 

Albrechte  veudili;  item  redd.  10  lib.  den.  Arg.  super  collecta  in  Dambach  Johanni 

diclo  Völtschein  obligati ;  item  venditi  sunt  redd.  10  lib.  prediclo  Johanui  de  Völt- 

»)  Vorl.  quam  predictas.       bj  Vorl.  dunerint.       c)  Verl.    add.   redditus    viginti  msnarum. 
d)  /«  der  Vorleye  ist  redditus  «n-d  die  VcrkAvftSfmmt  dwcHmg  aMtgcschnebe*. 

1  Hiergegen  verwahrt  sich  das  Domkapitel ;  vgl.  Urk.  von  1343  Nov.  6. 

4  Vgl.  über  die  bischöflichen  Besitzungen  Fritz  Territorium  des  Bistums  Straßburg.  Straßburg  18S3. 
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sehen  zu  Rinstelle  ufle  der  kernhutle;*  item  00  M.  redd.  vendili  sunt  Burkardo 

diclo  Twinger  magistro  scabinorum  Arg.  super  collect;!  oppidi  nostri  Euenheim  et 

villis  noslris  jacenlibus;  item  redd.  10  lib.  den.  Arg.  Berchloldo  diclo  Swarber 

militi  magistro  civitatis  Arg.  ufle  der  Ruslacben1  obligali;  Hein  officium  scultetatus 

civitatis  Arg.  pro  700  M.  obligatutn  civibus  Arg.;  item  iheloneum  in  civitale  Arg. 

obligatnra  civitati  Arg.  pro  1400  M,  ut  dicitur;  item  redditus  130  M.  obligati  domino 

Cunrado  comili  de  Friburg  et  Anne  ejus  uxori  legittime  ufie  der  obern  Monldat. 

Item  hü  sunt  redditus  per  antecessores  noslros  olün  episcopos  Arg.  distracti 

et  obligali :  super  collecta  oppidi  nostri  Zabern  obligali  sunt  circa  redd.  50  M.  ad- 

vocatis  de  Wassel nbeim  et  eliis  personis  et  tenentnr  pro  eo  certis  temporibus  residere 

in  opido  nostro  Zabern  et  compeiit  nobis  et  successoribus  noslris  redemptio  in  eis« 

dem;  item  obligata  est  villa  Bischovcswilre  filiis  quondam  Rülenderlini  mililis  pro 

cerla  summa  pecunie,  prout  in  libris  super  eo  coufeclis  plenius  contiaetur;  item 

circa  reddilus  15  lib.  ufle  der  Ernehetle  zü  Gügenbeim  diclis  de  Wangen  obligati ; 

item  villa  GötTede  dicitur  esse  obligata  comili  Liningen  pro  200  M.  argenti;  item 

circa  reddilus  50  carratarum  vini  super  collecta  in  Mollesbeim  diversis  personis 

sunt  obligati;  item  super  collecla  in  Mulziche  circa  redditus  30  carratarum  vini  di- 

versis personis  obligolio  noscitur  esse  facta  pro  cerla  pecunie  quanlitate;  item  lati- 

ludo  cerlorum  agrorut«  viniferorum  sitorum  in  banno  ville  Bischoviszheim  prope 

Molliszheim  quondum  Wallhero  de  Landesberg  militi  pro  100  M.  argenti  esse  dicitur 

obligata;  item  super  collecta  in  Mulziche  redditus  «JO  marebarum  vel  circa  obligata 

sunt  diclis  MurnbarLe  et  Begern  et  aliis  certis  personis;  item  redd.  3  lib.  et  26  qnar- 

talium  siliginis  super  collecta  in  Aridorf  obligati  sunt  quondam  Rüdolfo  Ilowemesser 

pro  redd.  8  lib.,  qui  dantur  pro  foedo  castrensi  in  Castro  Dabichenstein  deserviendo ; 

item  deeima  bladi  in  Allpftrne  obligala  est  burggraviis  de  Oslhoveu  pro  cerla  summa 

pecunie;  item  redditus  30  quarlslium  siliginis  in  villa  Roitzheim  obligali  dicuntur 

quondam  Oesselino  de  Kagenecke;  item  cerli  redd.  quos  Johannes  et  Lutoldus  dieli 

Beger  tenent  in  vi^la  Oslhoven,  qui  eis  sunt  obligati  pro  cerla  pecunie  quanlitate ; 
item  in  Honowe  redd.  S  lib.  quondam  Rülcnderliuo  et  redd.  4  lib.  ibidem  quondam 

Hetzeloni  Markes  ferc  obligali  dicuntur;  item  redd.  4  M.  quondam  Johanni  de  Uten- 

beim  et  8  M.  quondam  Reiuboldelino  de  Argentina  dicuntur  esse  obligati  super 

collecta  in  Rinowe;  item  8  lib.  reddilus  Johanni  de  Eckerich  in  opido  nostro  Dam- 

bach sunt  obligati  et  est  foedum  castrense  deserviendum  in  Kestenholtz  ul  dicitur; 

item  Heinrico  diclo  Walleler  de  Eckerich  sunt  obligati  redd.  8  lib.  super  collecta  in 

Slolzhcim  et  est  foedum  castrense  eciam  in  Kestenholtz  deserviendum;  item  super 

collecta  in  Ephiche  dictis  de  Andelahe  sunt  certi  redditus  obligali,  quos  deservire 

tenenlur  pro  foedo  castrensi  in  BeneveU  et  reemptio  episcopo  Arg.  competit  in  eis-